
 1 

Deliberazione n.  77/2020/VSG 

  

 

 

LA CORTE DEI CONTI 

Sezione Regionale di  Control lo per la Liguria  

 

composta dai seguenti magistrati: 

 

Fabio VIOLA Presidente  

Donato CENTRONE Consigliere 

Claudio GUERRINI Consigliere 

Carmelina ADDESSO Primo Referendario  

Giovanni DALLA PRIA Referendario 

Elisabetta CONTE  Referendario (relatore) 

 

Nella camera di consiglio del 10 settembre 2020 ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE 

VISTO l’art. 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149 recante “Meccanismi 

sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 

17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il decreto del 26 aprile 2013 del Ministro dell’interno di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, pubblicato sulla G.U. n. 124 del 29 maggio 

2013, con il quale sono stati approvati gli “schemi tipo” di relazione di fine mandato 

dei Presidenti delle Province (allegato A), dei Sindaci di comuni con popolazione 

superiore o uguale a 5.000 abitanti (allegato B) e dei Sindaci di comuni con 

popolazione inferiori a 5.000 abitanti (allegato C); 



 2 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 aprile 2020, n. 27, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare gli artt. 84, comma 6, e 

85, comma 1; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2020, n. 28, convertito, con modificazioni, dalla legge 

25 giugno 2020, n. 70, recante “Misure urgenti per la funzionalità dei sistemi di 

intercettazioni di conversazioni e comunicazioni, ulteriori misure urgenti in materia 

di ordinamento penitenziario, nonché disposizioni integrative e di coordinamento in 

materia di giustizia civile, amministrativa e contabile e misure urgenti per 

l'introduzione del sistema di allerta Covid-19”; 

VISTO il decreto n. 16 del 20 marzo 2020, con cui il Presidente della Sezione 

regionale di controllo per la Liguria ha disposto le misure organizzative e le 

indicazioni di massima per l’esercizio delle funzioni di controllo, al fine di contenere 

gli effetti negativi dell’emergenza epidemiologica sullo svolgimento delle attività 

istituzionali; 

VISTO la Delibera del Consiglio dei ministri 29 luglio 2020, che ha prorogato lo stato 

di emergenza da COVID-19 fino alla data del 15 ottobre 2020, e il correlato decreto-

legge 30 luglio 2020, n. 83, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 

gennaio 2020”; 

VISTA l’ordinanza presidenziale n. 53/2020 che ha deferito la questione all’esame 

collegiale della Sezione; 

ESAMINATA la relazione di fine mandato, sottoscritta dal Sindaco del Comune di 

Zuccarello (SV), certificata dall’organo di revisione entro i termini di legge e, 

successivamente, pervenuta a questa Sezione regionale di controllo in data 

28/07/2020, assunta al prot. n. 3831, ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 149;  

VERIFICATO che la relazione de qua non corrisponde allo schema tipo adottato con il 

citato decreto interministeriale del 26 aprile 2013 in quanto carente delle seguenti 

informazioni: 



 3 

- Parte II:  

- Punto 1: Attività Normativa – Tale punto non risulta compilato. Tuttavia, 

dal sito istituzionale dell’Ente risulta che, nel periodo di riferimento, 

sono stati approvati il “Regolamento edilizio comunale ai sensi della l.r. 

n. 16/2008 e s.m.i. art. 3” (deliberazione del Consiglio comunale n. 28 

dell’11.11.2017) e il “Regolamento attuativo del Regolamento UE 

2016/679 in materia di protezione dati personali” (deliberazione del 

Consiglio comunale n. 19 del 16.05.2018). Inoltre, dalla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, sembrerebbero 

essere stati approvati, o modificati, nel periodo di riferimento anche il 

“Regolamento Uffici e Servizi” (deliberazione n. 51 del 16.09.2015) e il 

“Regolamento dell’accesso civico”, adottato “In attuazione delle Linee 

guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle 

esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’articolo 5 comma 2 del 

d.lgs. 33/2013 (ANAC deliberazione 28 dicembre 2016 numero 1309)”. 

Si rileva, altresì, che dalla relazione emerge l’approvazione, nel 2016, del 

“Regolamento sul lavoro agile e sullo smart working”; 

- Parte III: 

- Punto 3.2: non risulta compilata la tabella relativa all’equilibrio di parte 

corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni di mandato; 

- Punto 4.1: non risulta compilata la tabella relativa al rapporto tra 

competenza e residui; 

- Punto 6.1: la tabella relativa all’evoluzione dell’indebitamento dell’ente 

non risulta compilata; 

- Punto 8.1: la tabella relativa all’andamento della spesa del personale 

durante il periodo di mandato risulta parzialmente compilata; 

- Punto 8.2: la tabella relativa alla spesa del personale pro-capite risulta 

parzialmente compilata. 

Ritenuto opportuno, in un’ottica collaborativa, segnalare tali elementi con la 

possibilità, quindi, di un annullamento d’ufficio della medesima relazione al fine di 

consentire la trasmissione di una seconda versione della medesima, corrispondente 

agli standard ministeriali 

 



 4 

A T T E S T A 

la non conformità della relazione di fine mandato presentata dal Comune di 

Zuccarello (SV) allo schema tipo di cui al decreto interministeriale del 26 aprile 2013, 

per l’assenza, nella medesima, degli elementi indicati in motivazione 

I N V I T A 

a trasmettere una seconda relazione di fine mandato, che tenga conto dei rilievi sopra 

esposti, entro il termine di cinque giorni dal ricevimento della presente deliberazione, 

anche al fine di fornire agli elettori, in vista delle prossime elezioni, un quadro 

conoscitivo maggiormente esaustivo della pregressa gestione, in aderenza alla ratio 

legis;  

D I S P O N E 

la trasmissione, a cura della Segreteria della Sezione, della presente deliberazione al 

Presidente del Consiglio comunale e al Sindaco del Comune di Zuccarello (SV) e la 

sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

33/2013.  

Manda alla Segreteria della Sezione per i relativi adempimenti, comprensivi di quelli 

inerenti all’inserimento della pronuncia nel sito internet della Sezione.  

Genova, così deciso nella camera di consiglio del 10 settembre 2020, tenuta da 

remoto tramite videoconferenza. 

 

               Il Relatore               Il Presidente  

            

 

 

Depositato in segreteria il 10 settembre 2020 

               Il Funzionario presposto 

              

 


		2020-09-10T13:38:03+0200
	ELISABETTA CONTE


		2020-09-10T13:49:55+0200
	FABIO VIOLA


		2020-09-10T14:38:24+0200
	ANTONELLA SFETTINA




